

# Ulica Kossaka zmodernizowana

**Nowa asfaltowa jezdnia z chodnikiem, kanalizacja sanitarna i deszczowa oraz nowe oświetlenie – to zakres zakończonej właśnie inwestycji na ul. Kossaka w Rudzie Śląskiej. To kolejna przebudowana droga gruntowa w mieście. Prace kosztowały ponad 960 tys. zł.**

– Modernizacja dróg gruntowych to stały kierunek naszych działań. Z jednej strony są to drogi istniejące od lat, z drugiej nowe, które powstają w związku z rozwojem miasta. Do takich inwestycji podchodzimy kompleksowo, tak jak w przypadku ul. Kossaka. Nie ograniczamy się do samej jezdni, ale od razu wykonujemy oświetlenie czy kanalizację – mówi prezydent Grażyna Dziedzic.

Inwestycja objęła odcinek o długości ok. 160 metrów. – W ramach zadania powstała nowa nawierzchnia jezdni o szerokości 5 m wraz z obustronnym chodnikiem. Wybudowana została też kanalizacja deszczowa i sanitarna, równocześnie zlikwidowany został istniejący wcześniej odcinek kanału ogólnospławnego w tej ulicy. Zainstalowanych zostało także 6 nowych słupów z oświetleniem LED – wylicza Bartosz Wójcik z Wydziału Dróg i Mostów UM.

Koszt zadania wyniósł ponad 960 tys. zł. Miasto pozyskało na inwestycję ponad 380 tys. zł dofinansowania z Funduszu Dróg Samorządowych.

Przypomnijmy, że trwa inwestycja przy ul. Akacjowej i Leszczynowej w dzielnicy Goduła. Powstają tam drogi dojazdowe do nieruchomości przeznaczonych pod budownictwo jednorodzinne, które w ostatnim czasie znalazły właścicieli. Teren prac przy ul. Akacjowej to w części droga gruntowa, a w części nieużytki. – Powstanie tam nawierzchnia z kostki betonowej o szerokości 5 m wraz z wjazdami do posesji, oświetlenie składające się z 13 słupów z oprawami typu LED, a także

kanalizacja ze zbiornikiem retencyjno – przelewowym – wylicza Tomasz Jabłoński z Wydziału Dróg i Mostów.

Ulica Leszczynowa sąsiaduje z Akacjową. – Tutaj również powstanie nawierzchnia z kostki betonowej, oświetlenie będzie się składać z 4 słupów z oprawami LED, a sieć kanalizacji deszczowej będzie doprowadzona do wspomnianego zbiornika przy ul. Akacjowej – mówi Tomasz Jabłoński. Inwestycja będzie kosztować ponad 1,8 mln zł, a zakończyć powinna się w drugiej połowie przyszłego roku.